
D.R.S.  n.                 del                        /  Servizio 5   
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

Il Dirigente del Servizio 5
“Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. – Ufficio Piano, Terzo Settore, pari opportunità,

antidiscriminazione e violenza di genere”m

CUP:G21H23000200001

Liquidazione  anticipazione  80%  -  D.D.G.  1173  del  12/07/2022  “Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di 
iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale  e fondazioni del Terzo Settore per la realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del  
codice  del  terzo  settore  –  Accordi  di  programma   2020  -2021”-  ASSOCIAZIONE  SICILIANA 
MEDULLOLESI SPINALI  di Palermo

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;
VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;
VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali;
VISTO l’art. 11 della l.r. 13 gennaio 2015, n. 3 che dispone l’applicazione a decorrere dall’01/01/2015 del  

sopra citato del D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato nella GURS n. 25 del 01 giugno 2022, recante 
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,, 
comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. 

VISTO il  DPR  n.  431  del  13.02.2023  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;  

VISTO il  DDG n.  941 del  14.06.2022 con il  quale è conferito l’incarico di  dirigente  del  Servizio 5 
“Legge  n.  328/2000  e  ss.  mm.  e  ii.  –  Ufficio  Piano,  Terzo  Settore,  Pari  Opportunità, 
Antidiscriminazione e  Violenza di  Genere” del  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche 
Sociali, alla D.ssa Felicia Guastella a far data dal 16.06.2022;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  517/GAB  del  07.03.2022  di  adozione 
dell’aggiornamento del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) 2022 – 2024”;

VISTA la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” pubblicata sulla GURS 
n. 9 parte prima del 01 marzo 2023;

VISTA la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023 
– 2025” pubblicato sulla GURS n. 9 parte prima del 01 marzo 2023;

VISTA la  legge 6 giugno 2016,  n.106,  recante  “Delega al  Governo per  la  riforma del  Terzo settore,  
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, e, in particolare, l’articolo 9,  

Brandi
Font monospazio
2531

Brandi
Font monospazio
20.09.2023

Brandi
Font monospazio



comma 1, lettera g), che prevede l’istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all’articolo 1 
della  legge stessa,  presso il  Ministero del  lavoro e  delle politiche sociali,  di  un Fondo per il  
finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, disciplinandone altresì  
le modalità di funzionamento e di utilizzo delle risorse, destinato a sostenere lo svolgimento di 
attività di  interesse  generale di  cui  all’articolo 4,  comma 1,  lettera b),  della medesima legge,  
attraverso il  finanziamento di  iniziative e progetti  promossi  da  organizzazioni  di  volontariato, 
associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore”, di seguito anche 
“Codice del Terzo settore” o “Codice” e, in particolare, l’articolo 72, comma 1, il quale prevede  
che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato a 
sostenere,  anche  attraverso  le  reti  associative  di  cui  all’articolo  41  del  medesimo  codice,  lo 
svolgimento di attività di  interesse generale di  cui all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti 
oggetto  di  iniziative  e  progetti  promossi  da  organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di 
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore;

VISTO l’articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che individua le ulteriori risorse finanziarie,  
già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, specificamente destinate alla copertura 
degli oneri relativi agli  interventi in materia di Terzo settore di competenza del Ministero del  
lavoro  e  delle  politiche  sociali,  finalizzati  al  sostegno  delle  attività  delle  organizzazioni  di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, nonché all’erogazione di contributi per 
l’acquisto di autoambulanze, autoveicoli per attività sanitarie e beni strumentali;

RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 e i commi 2 e 3 dell’articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del  
2017,  i  quali,  attribuiscono al  Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  la  determinazione 
annuale, con proprio atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e 
delle linee di attività finanziabili  nei  limiti  delle risorse finanziarie disponibili,  nonché, per le 
risorse di cui all’articolo 73, la specifica destinazione delle stesse, e agli uffici del Ministero del  
lavoro e delle politiche sociali l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o 
beneficiari delle risorse, mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 
agosto 1990, n.241;

VISTO l’atto indirizzo del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali D.M. 44 del 12/03/2020 recante  
l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività 
finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale  
nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore, nonché attraverso le altre 
risorse  finanziarie  specificamente  destinate  al  sostegno  degli  enti  del  Terzo  settore  di  cui  
all’articolo 73 del Codice medesimo ed assegna, secondo la tabella di ripartizione ad esso allegata,  
alla Regione Siciliana  € 1.731.803,00;

VISTO l’Accordo  di  Programma   sottoscritto  dalla  Regione  Siciliana  il  17/06/2020  con  in  quale 
all’articolo 6 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali sostiene l’esecuzione del programma 
con un finanziamento di  € 1.731.803,00;

VISTI i DD.MM. nn. 93/2020 e 156/2020 con i quali il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, a 
seguito  dell'emergenza  COVID  19,  ha  incrementato  le  somme  destinate  al  Fondo  del  Terzo 
Settore,  inserendo  al  contempo  tra  i  beneficiari  anche  le  Fondazione  del  Terzo  Settore  e 
destinando  alla  Regione  Siciliana  ulteriori  risorse  pari  rispettivamente  a  €  3.251.974,00  e 
€ 1.951.185,99.

VISTO il  D.M. n.  9 del  29/01/2021 con il  quale il  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  ha  
emanato l'atto di indirizzo relativo all'annualità 2021, assegnando alla Regione Siciliana la somma 
di € 1.237.002,00 per il  finanziamento di progetti  e  di  attività di  interesse generale nel Terzo 
settore,  di  cui  all’articolo  72  del  Codice  del  Terzo  settore,  realizzate  da  organizzazioni  di  
volontariato, da associazioni di promozione sociale e da Fondazioni del Terzo Settore iscritti al  
R.U.N.T.S. o, nelle more di detta iscrizione, già in possesso dell'iscrizione nei rispettivi registri.

VISTO l’Accordo  di  Programma   sottoscritto  dalla  Regione  Siciliana  il  10/06/2021  con  in  quale 
all’articolo 6 il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali sostiene l’esecuzione del programma 
con un finanziamento di  € 1.237.002,00 ;



VISTO il D.D.G. n. 1173 del 12/07/2022 che approva,  a valere sugli Accordi di Programma 2020 e 2021 
“l'Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da 
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e Fondazioni del Terzo Settore 
per la realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore”;

VISTO il D.D.G. n. 1009 del 03.09.2023/servizio 5 di approvazione della graduatoria definitiva;

VISTO il  D.R.S.  n.  1304  del  18.05.2023,  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di 
€  5.098.626,00 sul  capitolo 183815  “Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  sociali  private  per  lo 
svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio  
2017, n. 117 - codice del Terzo Settore” del Bilancio della Regione siciliana, di cui l’80%, pari ad 
€ 4.078.900,80 nel corrente esercizio finanziario e il 20% pari ad  € 1.019.725,20 quale quota a 
saldo del contributo concesso,  nell’esercizio finanziario 2024,  a favore dei soggetti del Terzo  
settore, di cui alla graduatoria allegato “A” del medesimo decreto;

CONSIDERATO che  nel  citato  decreto  D.R.S.  n.  1304/23 è  indicata  tra  i  beneficiari  ASSOCIAZIONE 
SICILIANA MEDULLOLESI SPINALI con sede legale in Palermo  via Evangelista Giovanni 
Di  Blasi   24-26  –90135  Palermo  C.F.:97004700825  per  la  realizzazione  del  progetto 
"PROGETTIAMO UN MONDO DI INTEGRAZIONI” il cui contributo concesso ammonta a 
€ 100.000,00;

VISTA la nota prot. n.19262 del 11.05.2023, trasmessa a mezzo pec, con la quale questo Dipartimento nel 
comunicare l’ammontare del contributo concesso ha richiesto la documentazione propedeutica per 
la successiva fase istruttoria;

VISTE le note introitate al protocollo generale del Dipartimento ai n.22516 del 31.05.2023,  24057 del 
12.06.2023, 30465 del 10.07.2023,  31437 del 13.07.2023 e 38266 del 14.09.2023 con le quali nel 
trasmettere  la  documentazione  richiesta,  la  suddetta  ASSOCIAZIONE  SICILIANA 
MEDULLOLESI  SPINALI  -  C.F.:  97004700825  ha  chiesto  l’anticipazione, dell’ 80%  del 
contributo concesso pari a € 80.000,00;

VISTA   la polizza fidejussoria 3081015918118, rilasciata dalla Assicuratrice Milanese S.p.A.., la quale 
risultata regolarmente iscritta al Registro IVASS ramo  cauzioni, presentata, ai  sensi di quanto 
disposto  all’art.  16  “Fidejussione” del  citato  D.D.G.  n.  1173  del  12/07/2022,  a  copertura 
dell’anticipo richiesto;

VISTA la nota introitata al protocollo generale del Dipartimento al n.38333 del 14.09.2023 con la quale, a 
seguito di apposita richiesta, la compagnia assicurativa ha confermato la validità della suddetta 
polizza; 

VISTA la  dichiarazione   a  firma  del  legale  rappresentante   ASSOCIAZIONE  SICILIANA 
MEDULLOLESI SPINALI -  C.F.: 97004700825,  di tracciabilità dei flussi finanziari  resa ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000 artt. 46, 47 e 76, relativa al conto corrente dedicato;

VISTO il  D.U.R.C.  in  corso  di  validità  dell’Ente  ASSOCIAZIONE SICILIANA MEDULLOLESI 
SPINALI -  C.F.: 97004700825,  che risulta in regola con i versamenti dovuti sia all’I.N.A.I.L., 
che  all’I.N.P.S.,  circostanza  verificata  da  questo  ufficio  tramite  accesso  al  portale  ufficiale  
I.N.P.S./ I.N.A.I.L;

VISTA la  verifica,  effettuata  sul  sito  dell’Agenzia  delle  Entrate  (n.202300003411705)  quale 
certificazione dello stato di inadempienza ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “ 
Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale””;

VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 
del 15.04.2021”, che integra la sopracitata Circolare 11/2021;

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all’emanazione del presente provvedimento sono state 
seguite nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO per quanto sopra indicato di dover liquidare la somma di € 80.000,00 a favore ASSOCIAZIONE 
SICILIANA MEDULLOLESI SPINALI -  C.F.: 97004700825 a gravare sul capitolo 183815 
“Trasferimenti  correnti  a istituzioni  sociali  private per lo svolgimento di  attività  di  interesse  
generale di cui  all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017,  n. 117 - codice del Terzo  



Settore”  quale anticipazione  del 80%  del  contributo  concesso,   giusto  impegno n.  92  del 
15.06.2023 assunto con il D.R.S. n. 1304 del 18.05.2023;

RITENUTO altresì di autorizzare l’emissione del relativo titolo di spesa di € 80.000,00 con versamento su c/c 
bancario dedicato come indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi.

              DECRETA

Art. 1

Si  dispone,  a  valere  sull’impegno  n.  92  del  15.06.2023  assunto  con il   D.R.S.  n.  1304 del  18.05.2023, la 
liquidazione della somma di €  80.000,00 a  gravare  sul  capitolo  183815 “Trasferimenti  correnti  a istituzioni  
sociali private per lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 3  
luglio 2017, n. 117 - codice del Terzo Settore” a favore dell’ ASSOCIAZIONE SICILIANA MEDULLOLESI 
SPINALI -  C.F.: 97004700825  quale anticipazione del 80% del contributo concesso di  €  100.000,00 per la 
realizzazione del progetto " PROGETTIAMO UN MONDO DI INTEGRAZIONI”.

Art. 2

Si autorizza, l’emissione del titolo di spesa della somma di 80.000,00 a favore ASSOCIAZIONE SICILIANA 
MEDULLOLESI  SPINALI  -  C.F.:  97004700825   con  versamento  su  C.C.bancario  di  cui  alla già  citata 
dichiarazione, resa ai sensi della Legge n. 136 art. 3 del 13.08.2010, relativa al conto corrente dedicato.

Art. 3

Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo  Assessorato  per  la  registrazione  ai  sensi  
dell’articolo  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9  e   sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  
Dipartimento.

Il Dirigente del Servizio 5
D.ssa Felicia Guastella


	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

		2023-09-20T10:24:05+0200
	FELICIA GUASTELLA




